まなびの教室保護者様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年１１月２９日
在籍学級担任様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　新宿区立四谷第六小学校
[image: C:\Users\ks08886580a\Desktop\まなびの教室01.jpg]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長　岩澤　肇　Ｎｏ．５四谷第六小
四谷小
花園小
まなびの教室だより

日頃より、まなびの教室の活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。
２学期のまなびの教室での指導も残り約１か月となりました。１２月も子どもたちが明るく元気に過ごせる
ように、担当者一同全力で取り組んでまいります。

今後の主な予定
１２月１２日（月）～１２月１９日（月）・・・個人面談週間（午後）※全員実施

１２月２０日（火）～１２月２２日（木）・・・個人面談週間（午前・午後）
１２月１９日（月）・・・・・・・・・・・・・２学期指導終了
１月１２日（木）・・・・・・・・・・・・・・３学期指導開始

【２学期の小集団指導の様子について】
四六小（月）１校時 ３年生　　　 　 四六小（月）３校時 ２年生　 　　　四谷小（火）５校時 ４年生
○合わせましょう
「遊園地の乗り物といえば」のお題に対して、ぞれぞれが答えを決め、同じ答えになるようにすり合わせをする活動です。相手の答えを予想し、話し合いができました。
○リバーシ
裏表 (うらおもて)が白黒になっている板をひっくり返す活動です。腰を低くして、多くの板をひっくり返そうと素早く動くことができました。

○えらぶならどっち
「もし魔法が使えたら空を飛びたい？透明人間になりたい？」など、質問に対して自分の答えと理由を考え、みんなの前で発表しました。

花園小（木）３校時 ３・４年生　　  四谷小（金）１校時 ２年生　　　　 四谷小（金）３校時 １年生
〇ことばゲット
マス目に合わせて言葉を埋めていき、表 (ひょう)を完成させる活動です。ペアになり相談しながら意見を出すことができました。

○ボーリング
転がす側と片付け側に分かれて活動しました。転がし方や片付けの分担を相談しながら取り組むことができました。

〇ことばあつめ
お題に沿った言葉を見付けて発表し、みんなで集めた言葉でビンゴを行いました。発表のルールを意識して、楽しんで取り組むことができました。

[bookmark: _GoBack]四谷小（金）４校時４・５年生
【１２月の保護者個人面談について】〇スリーヒントクイズ
ペアになり、相談しながら内容や出す順番を考えました。クイズに答える人が、積極的に手を挙げる楽しいクイズができました。

面談希望票のご提出ありがとうございます。
今回の個人面談では、次年度のまなびの教室の利用について
お話させていただきたいと考えています。面談の日時については、
皆様のご希望を調整し、１２月上旬に改めてお知らせいたします。

image1.jpeg